
QUESITO: Notiamo che la documentazione da inserire in piattaforma non richiede la firma 

elettronica: è sufficiente inserirla in formato PDF sottoscritto da coloro che ne hanno i poteri come 

descritto nel Disciplinare di Gara? 
 

 

RISPOSTA: La firma elettronica è richiesta per la documentazione tecnica, la scheda d’offerta 

economica, il DGUE e l’eventuale avvalimento. 

La garanzia, la ricevuta del contributo  Anac e  del Passoe non necessitano di firma digitale.. 

 

 

 

QUESITO: Con riferimento al rilascio della garanzia fideiussoria e ai contenuti di cui alla lettera B) 

del Punto 18. e a quanto indicato ai successivi commi II. e comma riportato subito successivamente 

alla Lettera F), si chiede di chiarire quanto segue: 

1) in quale forma la fideiussione possa essere rilasciata e se fra queste sia consentita la Polizza 

Assicurativa; 

2) nel caso di Polizza Assicurativa e qualora si valutasse il caso di una coassicurazione, posto che 

quest'ultima forma sia consentita, la polizza necessariamente verrà emessa a Contraenza Delegataria 

e nel testo di polizza, ovviamente, verranno riportate le Coassicuratrici che eventualmente ne 

faranno parte, affinchè la garanzia venga rilasciata unica nell'interesse dell'Ente beneficiario, per 

tutti i coassicuratori per le loro quote di partecipazione; 

 

RISPOSTA 

1)La garanzia fidejussoria può essere rilasciata da imprese bancarie o assicurative nel rispetto di 

quanto previsto dal comma 3. dell’art. 93 del D. Lgs. 50/2016. 

2) si conferma la correttezza di quanto indicato  


